Bu soru-cevaplar zamanla “el-fetâva’l-
hadîsiyye” (hadis fetvaları) diye meşhur olan yeni bir literatür oluşturmuştur.
Bu bölümde söz konusu literatürün klasik ve modern örnekleri genel hatlarıy-
la tanıtılacaktır.

Klasik Dönem Literatürünün Başlıca Özellikleri

Hadis fetvaları literatürünün ilk örneklerinin İbnü’s-Salâh (ö. 643/1245)6
ya da Takıyyüddin İbn Teymiyye (ö. 728/1328)7 tarafından ortaya konulduğu
görüşlerine göre bu türdeki ilk eserler hicrî 7. veya 8. yüzyılda tasnif edilmiş
olmalıdır. Ancak kanaatimizce İbn Kuteybe’nin (ö. 276/889) el-Mesâil ve’l-
ecvibe fi’l-ḥadîs̱ ve’t-tefsîr adlı eseri de hadis fetvaları literatürüne dahil edilme-

4 Yavuz Köktaş, Hadis Fetvaları Literatürü, Özellikleri ve Örnekleri (İstanbul: Rağbet Yayınları,

2014), 15.
5 Halit Özkan, Memlüklerin Son Asrında Hadis Kahire 1392-1517 (İstanbul: Klasik Yayınları,

2014), 170.
6 Bk.: Ahmet Yücel, Hadis Tarihi (İstanbul: İFAV, Marmara Üniversitesi İlâhiyat Fakültesi

Vakfi Yayınları), 163.
7 Bk.: Mehmet Görmez, “Fıkhü’l-Hadîs”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (Ankara:

TDV Yayınları, 1995), 12/548; İsa Uysal, İbn Hacer el-Heytemî (ö. 974/1567), Hayatı, Eserleri ve
“el-Fetâvâ el-Hadîsiyye” Özelinde Hadisçiliği (Ankara: Ankara Üniversitesi Sosyal Bilimler
Enstitüsü Temel İslam Bilimleri Anabilim Dalı Hadis Bilim Dalı, Yüksek Lisans, 2015), 29.
İbn Teymiye’nin el-Fetâvâ’l-Kübrâ adlı eserinde incelediğimiz tahkikine göre toplamda 1065
mesele vardır.

Toplamda 195 soru içeren kitaptaki 127 soru hadis konularıyla ilgilidir.8
Eserin neredeyse %65’ine tekabül eden bu oran onun da hadis fetvaları litera-
türüne dahil edilmesini gerektirmektedir. Bu da söz konusu literatürün kökü-
nün hicrî 3. asra kadar uzandığını ortaya koymaktadır.

İbn Kuteybe’nin el-Mesâil ve’l-ecvibe fi’l-ḥadîs̱ ve’t-tefsîr’i, İbn Abdilberr en-
Nemerî’nin (ö. 463/1071) el-Ecvibetü’l-müstevʿibe fi’l-mesâili’l-müstaġribe fî
kitâbi’l-Buḫârî’si, İbnü’s-Salâh’ın Fetâvâ ve Mesâil diye bilinen Fetâvâ ve mesâilü
İbni’ṣ-Ṣalâḥ fi’t-tefsîr ve’l-ḥadîs̱ ve’l-uṣûl ve’l-fıḳh’ı, Nevevî’nin (ö. 676/1277) el-
Mens̱ûrât ve ʿuyûnü’l-mesâili’l-mühimmât’ı (ya da bilinen adıyla Fetâvâ’l-İmâm
en-Nevevî), Zeynüddin el-Irâkī’ye (ö. 806/1404) ait Ecvibetü’l-Hâfız el-Irâkī adlı
kitap, İbn Hacer el-Askalânî’ye (ö. 852/1449) ait Fetâva’l-Ḥâfıẓ İbn Ḥacer el-
ʿAsḳalânî fî aḥvâli’l-ḳubûr ve ehvâli’n-nüşûr, el-Ecvibetü’l-vâride ʿani’l-esʾileti’l-
vâfide min Ḥaleb adlı eserler, Sehâvî’nin (ö. 902/1497) el-Ecvibetü’l-merżıyye fîmâ
süʾile (es-Sehâvî) ʿanhü mine’l-eḥâdîs̱i’n-nebeviyye’si, Süyûtî’nin (ö. 911/1505) el-
Ḥâvî li’l-fetâvî’si ve İbn Hacer el-Heytemî’nin (ö. 974/1567) el-Fetâva’l-
ḥadîs̱iyye’si bu literatürün en önemli kitaplarıdır. Bu eserlerden son üçü diğer-
lerine nazaran daha meşhur olmuştur. Mezkûr eserlere bakıldığında bu litera-
türün en meşhur örneklerinin hicrî dokuz ve onuncu asırlarda telif edildiği
görülmektedir.

Mesela Sehâvî’ye “hudud ve vatan muhafazasına
bağlı kalıp nevbet beklemek”9 konusunda rivayet olup olmadığı sorulmuş o
da bu konuda birçok hadisin olduğunu belirtmiştir.10 Başka bir yerde Aşure
günü göze sürme çekme hakkında bir hadis olup olmadığı sorulunca o, Bey-
hakî’nin (ö. 458/1066) Feżâʾilü’l-evḳāt adlı kitabından “Aşure günü ismid ile
sürme çekenin gözü ebediyen iltihaplanmaz” hadisini aktarmış ancak bunun
seneddeki bir ravi sebebiyle sahih olamayacağı hükmünü savunmuştur.11
İmamın namazda selam verdikten sonra orada oturması hakkında bir rivaye-
tin olup olmadığı da ona yöneltilen sorular arasındadır.12 Benzer şekilde
Süyûtî’ye sakalı taramak ve tararken okunacak bir şeyin olup olmadığı sorul-
muştur.

Mesela avamdan birinin bahçe,
bostan gibi hadis rivayet etmeye uygun olmadığı düşünülen mekanlarda ha-
dis rivayet etmesi konusunda Sehâvî’nin görüşü istenmiştir.28

Hadis ricaliyle ilgili birtakım bilgilere ve müelliflerin bazı raviler ve mu-
sannifler hakkındaki görüşlerine de hadis fetvalarında rastlamak mümkün-
dür. İbn Ved‘ân el-Mevsılî’ye (ö. 494/1100) nispet edilen el-Erbaʿûne’l-
Vedʿâniyye29 adlı eserdeki hadislerin hükmü Sehâvî’den istenmiştir.30 Bir diğe-
ri ise Hucr b. Kays el-Mederî’nin (ö. ?) zabt durumunu,31 bir başkası ise ona
Kâ‘b el-Ahbâr’ın (ö. 32/652-53 [?]) Kâ‘b b. el-Eşref mi yoksa Kâ‘b b. Lüey mi
olduğunu sormuştur.32 Aynı şekilde Sehâvî’ye Kāsım b. Fîrruh eş-Şâtıbî’den
(ö. 590/1194) rivayette bulunan Dellâsî nisbeli kişinin kim olduğu sorulmuş, o
da üç ayrı kişiyi zikretmiştir.33

Oryantalistlerin ortaya attığı iddialarla ilgili tartışmalar da günümüz in-
sanını bu konular hakkında araştırma yapmaya sevk eden unsurlardandır. Bu
tarz soruların önceki dönemin eserlerinde olmaması zaten normal olan bir
husustur. Çünkü her ne kadar Hristiyan olan Yuhannâ ed-Dımaşkī (ö.
132/749) İslam hakkında bir risale yazmışsa da oryantalist çalışmaların temeli
17. ve 18. yüzyıllarda atılmıştır ve bu dönemden sonra bu çalışmaların sayısı
artış göstermiştir.

İfadelerdeki
övgüler bir yana kulluk ve sadakat beyan edilmesi muhatabın sultan olduğuna delalet
etmektedir. Bk.: Sehâvî, el-Ecvibetü’l-merżıyye, 522.

98 Sehâvî’nin ölüm tarihinden hareketle burada bahsi geçen sultanın el-Melikü’l-Eşref
Seyfeddin İnal (ö. 865/1461), Hoşkadem (ö. 872/1467) veya Kayıtbay (ö. 901/1496) olduğu
söylenebilir. el-Melikü’l-Eşref Seyfeddin İnal’ın tahta çıkma tarihi aynı zamanda Sehâvî’nin
hocası olan İbn Hacer el-Askalânî’nin vefat tarihidir. Bu sebeple İnal’dan önceki Memlük
sultanlarının Sehâvî yerine İbn Hacer’e danışacaklarını tahmin etmekte ve Sehâvî’ye soru
yönelten sultanın saydığımız üç isimden biri olduğu kanaatini taşımaktayız.

Ayrıca kıyamet alametleriyle ilgili daha muteber kitaplarda
daha meşhur hadisler101 olmasına rağmen bu kaynaklardaki rivayetleri zik-
retmesinin sebeplerinden biri müsteftinin sorduğu lafızlarla benzerlik göste-
ren hadisleri aktarma gayreti olmalıdır.

ihtimalini güçlendirmektedir. Bk.: Fatih Yahya Ayaz, “Memlükler Döneminin (648-
923/1250-1517) Öne Çıkan Vefeyât, Tabakât ve Terâcim Eserleri”, Çukurova Üniversitesi
İlahiyat Fakültesi Dergisi XVI/2 (2016), 30.

99 Sehâvî, el-Ecvibetü’l-merżıyye, 522-527.
100 Sehâvî, el-Ecvibetü’l-merżıyye, 1192,1193.
101 Müslim’in el-Câmiu’s-sahîh adlı eserinde geçen meşhur Cibrîl hadisinde ifade edildiği

Peygamber de
kadınları fitneye sürükleyecek bu sebebi ortadan kaldırmak için bu yasağı
getirmiştir.114 Ancak iman ve ibadetlerin talebi konusunda ayrım yapılmazken
eğitim ve kültürle alakalı bir konuda neden bir ayrıma gidildiği insanların
sorguladığı noktalardan biri olmuştur.115 İbn Hacer el-Heytemî (ö. 974/1567)
ise söz konusu rivayetleri değerlendirmiş, yasağın amacının kadınları fitne-
den uzak tutmak olduğunu ifade etmiş ve bu yasağın tenzihi olduğunu be-
lirtmiştir. Ayrıca Hz. Peygamber’in Şifâ bint Abdillah (ö. 20/641) ve Hafsa’nın
(ö. 45/665 [?]) yanına gelip Şifâ’ya “Ona okuma yazma öğrettiğin gibi karınca
duasını da öğret” dediği hadis116 kadınların okuma yazma öğrenmesinin ce-
vazına delil sayılmalıdır.117 Nitekim Hz. Peygamber gerek hür gerekse köle ve
cariye kadınların da eğitimine önem vererek ilkesel olarak kadın ve erkeğin
eğitim öğretim konusunda ayrı olmadıklarına işaret etmiştir.118

Cuma günlerinde değil ama bayram günlerinde Al-
lah’ı görebileceklerini ifade eden görüşler olduğunu ifade ettikten sonra da
Süyûtî’nin sıddıka kadınların da Allah’ı görme noktasında erkekler gibi oldu-
ğunu belirttiğini aktarır.123 İbn Hacer el-Heytemî’nin bu konu hakkında Dâre-
kutnî’den (ö. 385/995) aldığı “Kıyamet günü geldiğinde müminler/mümin
erkekler Rablerini görecekler” ve “Mümin kadınlar O’nu Fıtır ve Kurban gün-
lerinde görecek” hadislerine yer vermiş ve başka herhangi bir kaynaktan her-
hangi bir rivayet zikretmemiştir.

Dârekutnî’nin eserinde bu hadisler tarandığında bir sonuca ulaşılama-
mıştır. Ancak İbn Kayyim el-Cevziyye’nin (ö. 751/1350) bunları eserinde iki
ayrı rivayet yerine tek bir hadis olarak yine Dârekutnî’den aktardığı tespit

edilmiştir. Buna göre hadisin tam metni şu şekildedir: “ ،إذا كان يوم الجمعة، رأى المؤمنون ربهم
Kıyamet günü geldiğinde) ”فأحدثهم عهدًا بالنظر إليه من بكّر في كل جمعة، وتراه المؤمنات يوم الفطر ويوم النحر

Dikkat çeken diğer bir husus da kullanılan kaynaklardır. Örneğin Yü-
cel’in kıyametle ilgili olarak atıf yaptığı hadis kitabı musannifleri Buhârî (ö.
256/870), Müslim (ö. 261/875) ve İbn Mâce’den (ö. 273/887) ibarettir.
Sehâvî’nin atıf yaptığı isimler ise Tirmizî (ö. 279/892), Taberânî (ö. 360/971),
Dârekutnî (ö. 385/995), İbn Şâhin (ö. 385/996), Beyhakî ve Deylemî (ö.
509/1115) şeklindedir. Süyûtî listeyi epeyce uzatmış, hemen her türlü kaynak-
tan yararlanmıştır. Süyûtî’nin bu konu başlığında eserlerindeki hadis rivayet-
lerine değindiği isimler şunlardır: İbn İshâk (ö. 151/768), İbnü’l-Mübârek (ö.
181/797), İbn Ebû Şeybe (ö. 235/849), Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855), Nuaym
b. Hammâd (ö. 228/843), Abd b. Humeyd (ö. 249/863-64), Buhârî, Ebü’l-
Kāsım İbn Abdilhakem (ö. 257/870), Müslim, İbn Ebü’d-Dünyâ (ö. 281/894),
Dîneverî (ö. 282/895), Ebû Ya‘lâ el-Mevsılî (ö. 307/919), Rûyânî (ö. 307/919-
20), İbn Cerir et-Taberî (ö. 310/923), İbn Ebû Dâvûd (ö. 316/929), İbnü’l-
Münzir (ö. 318/930 [?]), Hakîm et-Tirmizî (ö. 320/932), İbn Ebû Hâtim (ö.
327/938), İbn Kāni‘ (ö. 351/962), Taberânî (ö. 360/971), İbn Adiy (ö. 365/976),
Ebu’ş-Şeyh (ö. 369/979), Hâkim en-Nîsâbûrî (ö. 405/1014), İbn Merdûye (ö.
410/1020), Beyhakî, Deylemî, Ebü’l-Kāsım İbn Asâkir (ö. 571/1176), Süheylî
(ö. 581/1185) ve Ziyâeddin el-Makdisî (ö. 643/1245).

Bu tablo göstermektedir ki geçmiş ilim adamları Kütüb-i Sitte ve Kütüb-i
Tis‘a’da yer almayan rivayetleri de kullanmakta bir beis görmemiştir. Eserle-
rin tamamında kullanılan kaynakların analizini yapmak da okuyucuya fikir
verecektir ancak makalenin sınırlarını aşmamak ve bütün vaktimizi

Ancak hadis fetvaları daha geniş bir hacme sahip olma-
ları, konu çerçevelerinin daha geniş olması ve soru soranlar arasında sadece
talebelerin olmayıp hadiste ihtisas yapmayan insanların da bulunması açısın-
dan diğerinden ayrılmaktadır. İbn Kuteybe’nin (ö. 276/889) el-Mesâil ve’l-
ecvibe fi’l-ḥadîs̱ ve’t-tefsîr adlı kitabının hadis fetvaları literatüründen sayılması,
bu türün ilk olarak hicrî 3. asırda ortaya çıktığını söylemeye imkan tanımak-
tadır. Hicrî 9. ve 10.